
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1570 del 26/10/2023

Oggetto: SERVIZIO  PROGRAMMAZIONE  SCOLASTICA.  TRASFERIMENTO  ALLA  CITTA' 

METROPOLITANA DI BOLOGNA DI QUOTA PARTE DEGLI ONERI DI GESTIONE RELATIVI ALL'USO DEI 

LOCALI  PER GARANTIRE IL FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE RIFERITI 

ALL'ANNO 2023

IL DIRIGENTE

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 107, commi 2 e 3;
- l’art. 41 dello Statuto della Provincia;
- l’art. 22 del Regolamento per l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi della Provincia;

-  il  Dispongo del  Presidente della  Provincia  di  Parma prot.  n.  28918 del  3.12.2020 relativo al 
conferimento  di  incarico  di  Dirigente  del  Servizio  “Pianificazione  territoriale,  Trasporti, 
Programmazione  Rete  Scolastica,  Gestione  Amministrativa  del  Patrimonio,  Statistica,  SIT  e 
Sicurezza Territoriale” al Dott. Andrea Ruffini;

PREMESSO
che il Testo Unico n. 297 del 16 aprile 1994, art.613, prevedeva gli Uffici scolastici Regionali, con 
sede nel capoluogo di Regione;

che il medesimo articolo disponeva che alle spese per la fornitura e la manutenzione dei locali, per 
la  fornitura  dell’arredo  e  degli  impianti  dell’acqua,  dell’illuminazione,  del  riscaldamento  e  dei 
telefoni provvedesse l’amministrazione della Provincia in cui aveva sede l’Ufficio Regionale;

CONSIDERATO

che l’art.12 della Legge n.23/96 dispone che alle Province spetti la fornitura delle sedi per gli Uffici 
Scolastici Regionali mentre allo Stato spetta l’assunzione degli oneri di funzionamento;

VISTO

il Decreto del Presidente della Repubblica n. 319 dell'11/08/2003 avente per oggetto “Regolamento 

Determina n. 1570 del 26/10/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



di organizzazione del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della ricerca”;

che l’art. 11 di tale decreto conferma che gli  obblighi di cui agli  articoli  613, comma 3, e 614, 
comma 4, del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 
scuole di ogni ordine e grado, approvato con decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 si intendono 
riferiti alle sedi dei nuovi uffici periferici dell’amministrazione;

che tali  oneri  sono quindi suddivisi  a consuntivo - a cura della  Città  Metropolitana di  Bologna 
(subentrata alla Provincia di Bologna ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 16, L. 56/2014) 
sede dell’Ufficio Scolastico Regionale - tra le Amministrazioni Provinciali  della regione in quote 
proporzionali al numero degli studenti iscritti nelle scuole statali di istruzione secondaria di primo e 
secondo grado, trasmessi dall’Ufficio Scolastico Regionale;

PRESO ATTO

che con nota ns prot. n. 30272 del 25/10/2023 la Città Metropolitana di Bologna ha comunicato la 
quota pari  ad euro 21.818,92 quale onere a carico della  Provincia di  Parma per l’anno 2023, 
calcolato sulla base dei dati relativi  al numero di  alunni iscritti  nelle scuole statali  di istruzione 
secondaria di di 1° e 2° grado della provincia;

RILEVATO
-che il DUP 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 12/12/2022 
immediatamente eseguibile;
- che il Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale 
n. 61 del 22/12/2022;
- che il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, è stato approvato con decreto del Presidente n. 10 
del del 23/01/2023;
-  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  40  del  28/02/2023  è  stato  approvato  il  Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2022;
- che con Decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2023 – 2025.
- che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2023;

DETERMINA

di impegnare la spesa di euro 21.818,92 a copertura delle spese spettanti a questa Provincia in 
relazione all’Ufficio Scolastico Regionale quanto a :

- euro 21.818,92 al capitolo 510400107000, PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA- Trasferimenti a 
amministrazioni locali, Titolo 1, Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 07 (diritto 
allo Studio), Cod. Bilancio U.1.04.01.02.004 (Trasferimenti  correnti a Città Metropolitana e Roma 
Capitale) del Bilancio 2023 che presenta l'opportuna disponibilità;

di  liquidare  alla  Città  metropolitana  di  Bologna  la  quota  relativa  all’anno  2023  pari  ad  euro 
21.818,92 a copertura delle spese spettanti a questa Provincia in relazione agli oneri di gestione 
dell’Ufficio Scolastico Regionale.

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1570 del 26/10/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Determina n. 1570 del 26/10/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3843 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 510400107000 / 0 Impegno 1380 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 21.818,92

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA -
Trasferimenti a amministrazioni locali

07 - Diritto allo studio
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102004 - Trasferimenti correnti a Citta'
metropolitane e Roma capitale

Totale Impegni 21.818,92

copia informatica per consultazione



SERVIZIO PROVVEDITORATO E PATRIMONIO –  

Via Zamboni, 13 - 40126 Bologna – tel. 0516598337   Fax 0516598555 - Sito  www.cittametropolitana.bo.it  
Mail patrimonio@cittametropolitana.bo.it  Posta Certificata cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it  
  

 
SETTORE  
INNOVAZIONE DIGITALE, COMUNICAZIONE 
PATRIMONIO E PROVVEDITORATO 

Fasc.4.5.4/1/2023 
AV/mc 

 
  Alle Province di: 

                    -  FERRARA 
                     -  FORLI’- CESENA 

  -  MODENA 
          -  PARMA 
          -  PIACENZA 
          -  RAVENNA 
          -  REGGIO EMILIA 
          -  RIMINI 
        Loro  Sedi 
 
Oggetto: Oneri di gestione dell’Ufficio Scolastico Regionale. 
    Consuntivo anno 2022-2023. 
  
 Si comunicano, ai sensi di quanto previsto dall’art. 613 del D.Lgs 297/1994, gli oneri relativi 
alla locazione e alla manutenzione dei locali adibiti a sede dell’USR, riferiti all'anno 2022-2023, per 

un ammontare complessivo di €. 211.834,15. 
 Sulla base dei dati relativi al numero degli alunni iscritti nelle scuole statali di istruzione 
secondaria di I° e II° grado, pubblicati dall’ Ufficio Scolastico Regionale, le quote a carico di ciascuna 
Provincia, risultano le seguenti, in base alle percentuali a fianco di ciascuna indicate: 
 
-BOLOGNA    (20,42%)     €   43.256,54 
-FERRARA    (  7,62%)     €   16.141,76 
-FORLI’-CESENA   (  9,77%)     €   20.696,20 
-MODENA    (17,45%)     €   36.965,06 
-PARMA    (10,30%)     €   21.818,92 
-PIACENZA    (  6,31%)     €   13.366,73 
-RAVENNA    (  8,46%)      €   17.921,17 
-REGGIO EMILIA   (11,87%)     €   25.144,71 
-RIMINI    (  7,80%)     €   16.523,06 
 

TOTALE              € 211.834,15 
  
Si precisa che la documentazione riguardante le spese sostenute è agli atti dell’Ufficio 
Amministrativo Patrimonio e Provveditorato, a disposizione per ogni verifica sia ritenuta necessaria. 
Si chiede di provvedere al pagamento di quanto dovuto a mezzo versamento in contabilità speciale 
n. 60347 della Banca d'Italia. 
 
Distinti saluti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PROVVEDITORATO E PATRIMONIO  

(Dott.Angelo Viteritti) 

Il presente documento é stato firmato digitalmente 

copia informatica per consultazione

http://www.cittametropolitana.bo.it/
mailto:Patrimonio@cittametropolitana.bo.it
mailto:cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1570 / 2023 

Proposta n. 3843/2023

Oggetto:   SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA. TRASFERIMENTO ALLA CITTA' 
METROPOLITANA DI BOLOGNA DI QUOTA PARTE DEGLI ONERI DI GESTIONE 
RELATIVI ALL'USO DEI LOCALI PER GARANTIRE IL FUNZIONAMENTO 
DELL'UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE RIFERITI ALL'ANNO 2023 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 510400107000/0 - CITTA METROPOLITANA DI BOLOGNA- ONERI GESTIONE UFFICIO 
SCOLASTICO REGIONALE CONSUNTIVO ANNO 2023
Cod.V Livello 1040102004 
 - Impegno n.1380/2023 – euro €21.818,92 
----

Parma, lì 27/10/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


